[bookmark: _GoBack]

粤技服〔2021〕5号

转发关于进一步规范职业技能等级证书 样式及有关工作的通知

各地级以上市职业技能鉴定指导中心(办公室、考试院)、 各有关单位：
现将人力资源和社会保障部职业技能鉴定中心《关于进 一步规范职业技能等级证书样式及有关工作的通知》(人社 鉴发〔2021〕1号)转发给你们，请遵照执行。

广东省职业技能服务指导中心
2021年2月4日

1

人社鉴发〔2021〕1号

关于进一步规范职业技能等级证书样式 及有关工作的通知

各省、自治区、直辖市及新疆生产建设兵团人力资源社会保障 厅(局)职业技能鉴定(指导)中心，有关单位：
为进一步规范职业技能等级证书(以下简称证书)样式及 有关工作，根据《关于印发<职业技能等级认定工作规程(试行)> 的通知》(人社职司便函〔2020〕17号)和《关于印发<职业技 能等级证书编码规则(试行)>和<职业技能等级证书参考样式> 的通知》(人社鉴发〔2019〕2号)精神，现就有关事项通知如 下：
一、发证机构
本文所称职业技能等级证书是指由经人力资源社会保障部 门备案的用人单位和社会培训评价组织(以下统称评价机构) 在备案职业(工种)范围内对劳动者实施职业技能考核评价所

1
颁发的证书。证书由评价机构独立印制并发放，政府部门不参 与监制。
二、证书印制
(一)证书应包括以下内容：证书名称、证书正文、评价 机构名称、发证日期、姓名、证件类型、证件号码、职业名称、 工种/职业方向、职业技能等级、证书编号，以及持证人照片、 二维码、证书信息查询网址(http://jndj.osta.org.cn)、机构 信息查询网址(http://pjjg.osta.org.cn)。评价机构可根据实 际情况在证书上增加省(自治区、直辖市)人力资源社会保障 部门证书查询网址和证书印制流水码。
(二)证书名称应统一使用“职业技能等级证书”。
(三)评价机构名称应与人力资源社会保障部门备案的机 构(含分支机构)名称保持一致。
(四)证书内容可采用中英文对照方式，确保翻译规范准 确，可参考本通知附件。
(五)证书印制应满足国家印刷品印制相关标准和要求， 建议采用A4 纸大小(210mm×297mm) 规格、单页形式。
三、证书填写
(一)统一使用小四号仿宋体字填写。不含“工种/职业方 向”的，“工种/职业方向”后填写“——”,不得为空。“职业 技能等级”填写“中文数字+级/等级名称”,如“一级/高级技 师”。证书照片处需粘贴或打印本人近半年内一寸彩色白底照

2
片。
(二)证书上填写的职业、工种/职业方向、级别应与人力 资源社会保障部门备案公布的信息一致。
四、证书用印
(一)证书上应加盖“评价机构名称”或“评价机构名称+ 职业技能等级认定专用章”印章，参见本通知附件“职业技能 等级证书参考样式(一)"。
(二)由评价机构下属分支机构颁发的证书在加盖评价机 构印章的同时，须加盖备案“分支机构名称”或“分支机构名 称+职业技能等级认定专用章”印章，其中，评价机构印章在左 侧，分支机构印章在右侧，参见本通知附件“职业技能等级证 书参考样式(二)"。
(三)证书照片上可加盖评价机构钢印或分支机构钢印， 钢印样式和内容应与印章一致。
(四)用人单位(含分支机构)印章可用本机构人事劳动 保障工作机构代章。
五、注意事项
(一)《关于印发<职业技能等级证书编码规则(试行)>  和<职业技能等级证书参考样式>的通知》(人社鉴发〔2019〕2 号)附件2“职业技能等级证书参考样式”不再使用，新的证书 样式参见本通知附件。

3
(二)评价机构参照本通知附件“职业技能等级证书参考  样式”设计证书，证书上不得使用“中华人民共和国”“中国” “中华”“国家”“全国”和“人力资源社会保障部门”“职业技  能鉴定中心”“中国就业培训技术指导中心”以及“职业资格” “资格凭证”“就业凭证”“录用依据”等字样；不得出现国徽、 政府部门徽标 (logo)     等标识，以及与上述相关或易产生歧义	 和误导的字样、图案或水印；不得出现本机构以外任何其他部   门或单位的标识(logo)。
(三)上述证书样式及注意事项同样适用于电子证书，评 价机构应严格执行。电子证书与纸质证书具有同等效力。证书 样本(含印章内容)须在人力资源社会保障部门备案。

附件：职业技能等级证书参考样式(一)、(二)

人力资源社会保障部职业技能鉴定中心
2021年1月5日

4

附件

5

TimesNewRoman.
字号：16pt

楷体字号：16pt

TimesNewRoman
字号：16pt

中文：楷体
英文：TimesNewRoman
字号：12pt

职业技能等级证书参考样式(一)

[image: ]楷体字号：30pt                    1寸彩色(白底)    30mm*30mm

职业技

能等级证书

[image: ]

	Certificate of Occupational Skill Level

本 证 书 由× × × ( 评 价 机 构 名 称 )颁  发  ， 表 明 持 证 人 通 过 本 机 构 组 织 的 职 业 技 能 等 级 认
	[image: ]
	[image: ]

	定 ， 具 备 该 职 业 ( 工 种 ) 相 应 技 能 等 级 水 平 。
This   is  to  certify  that  the  bearer  has demonstrated    corresponding    competency    in    this occupation(job)for   successful   completion   of   the occupational    skill    level    assessment    organized
by    .

[image: ]×             林
发                    ×日
ssuLa
证书信息查询问址(Certificate Information):http:/jndj.osta.org.cn/
机构信心查询网址(Assessiment Information):hitp://pjjg.osta.org.cn/
	姓     名 ：
Name
证件类型：
ID Type
证件号码：
ID No.
职业名称：
Occupation
工种/职业方向：
Job
职业技能等级：
Skill Level
证书编号：
Certificate No.

	No.88888888

 (
中文：楷体
)中文：楷体
 (
英文：
TimesNewRoman
字号：11
pt
) (
TimesNewRoman

字号：12
pt
)英文：TimesNewRoman
字号：12pt

职业技能等级证书参考样式(二)

 (
TimesNewRoman.
字号：16
pt
) (
楷体字号：16pt ·
) (
TimesNewRoman
字号：16
pt
) (
楷体字号：12
pt
)楷体字号：30pt                      1寸彩色(白底)     30mm*30mm

职业技能等级证书
Certificate of Occupational Skill Level

[image: ]

[image: ]

	 (
姓

名：
Name
证件奥型：

ID

Type
证件号码：

ID

No.
职业名称：
Occupation
工种/职业方向：
Job
职业技能等级：
SkillLevel

证书编号：
Certificate

No.
)[image: ]本证书由×××(评价机构名称)颁 发 ， 表明持证人通过本机构组织的职业技能等级认
定，具备该职业(工种)相应技能等级水平。
This is to certify that the bearer has
demonstrated corresponding competency in this  occupationjob)for successful completion of the occupational skill level assessment organized  by       .
[image: ]一X          构61)
演
 (
×
、

[e
) (
刀

人

7

章

)
 4×日
)证书综息查询网址(Centificate Inforation):http:/jndj.osta.org.cn/ 机构信息查询网址(Asessnent Infornation):hup:/pigosta.org.cn
No.88888888

6
TimesNewRoman
字号：12pt

中文：楷体
英文：TimesNewRoman
字号：11pt

中文：楷体
英文：TimesNewRoman
字号：12pt
image1.png

image2.jpeg

image3.jpeg

image4.jpeg
OS2

i AT

image5.png

image6.jpeg

image7.jpeg

image8.png

image9.png